Non longè est sepulchrum beatissimi JOSEPH Patriarchæ, cuius
ossa de ÆGYPTO sunt ad ipsius præceptum à filiis ISRAEL transpor-
ta. Hunc locum IUDÆI plurimum reverentur.

In prædicta ciuitate DINIA filia Iacob rapta est; sed crudeli vin-
dicta viris habitatoribus à duobus Iacob filiis postmodum est illata.

In hac prouincia SAMARIA, est quædam singularis secta homi-
num, qui SAMARITANI specialiter nominantur. Hi nec legem CHRIS-
TIANORVM, aut IUDÆORVM, aut SARACENORVM; sed nec PAGANO-
RVM sectantur. Sed vnu Deū dicentes, opiniones, ritus colendi, ac mo-
dos viuēdi mirabiles tenet, se solos reputantes de numero saluandorū,
& etiam

& etiam in habitu ab aliis distinguuntur; quia tamen in his partibus habitantes generaliter inueniunt capita linteis longissimis, CHRISTIANI quidem flavis, SARACENI albis, IUDÆI glaucis; horum capita rubcis inueniuntur, qui se dicunt Dei dilectissimos inter omnes.

De SICHEM inde processi versus SAMARIAM, quondam famosam ciuitatem, caput huius provinciarum, quae est SAMARIA, ab hac nominatur ciuitate, nunc SEBASTE dicitur, & multum assimilatur ciuitatis sanctæ in situ.

In hac fuit caput & sedes regni decem tribuum, postquam sub filio SALOMONIS, se à tribu Iuda & Benjamin diuerserunt; successores quidem secundum sanguinem DAVID, regnantes in HIERUSALEM; Reges IUDA: regnantes vero in SAMARIA, per 10. tribus; Reges ISRAEL dicebantur.

Hæc egregia ciuitas desolata est, & destrœta, in monte valde pulchro sita, aliquas ECCLESIAS CHRISTIANORVM adhuc, & præcipue vnam valde pulchram habuit, cuius adhuc apparent vestigia, ubi caput beatissimo IOANNI BAPTISTÆ absconditur, & corpus accephalum a discipulis tumulatur.

Qui sacer locus illius effusione sanguinis consecratus, quo inter natos mulierum nemo maior surrexit, hoc ipsa veritate, quæ CHRISTUS est, attestante. Huius ciuitatis ruinæ magna nunc apparentes, multitudine columnarum marmorearum, innumerositas monumentorum mirabilium, in ipsa, & circa ipsam adhuc existentium, antiquam nobilitatem eius, & excellentiam indicant evidenter.

Inde procedens, montanis dimissis, veni in planitatem GALILÆÆ. Est autem GALILÆA provincia terræ promissionis melior & fertilior, planis montibus atque vallibus multum grata, corsicatione, vestigiis, ac miraculis SALVATORIS multum illustrata, in cuius planicie ad declivis montium, hæc loca sancta sunt ad memoriam meritò reuocanda; videlicet, NAIM, ciuitas CAPHARNAVM, BETHSAIDA, CANA GALILÆÆ, &c. vbi, quæ prodigia Dei filius fecerit, hic differere non oportet; cum hæc sacra Euangelia eludent, in Ecclesiis quotidie recitata. Confert supra modum homini, loca hæc sanctissima videre: quia deuotio excitatur, & videtur, quod vita CHRISTI, ac APOSTOLORVM, quodammodo oculis inspiciat corporis, & ex hoc in corde fundatum fidei firmius stabilitur.

Circa fines GALILÆÆ à dextris, sunt mōtes GELEOE, vbi gladiis infidelium primus Rex populi ISRAEL SAVL, & cuius filius IONATHAS cecide-

MJSJJ

27

SIV

27

cederunt, super quorum morte piissimus Rex DAVID planxit nobiliter, verba exprimens conuenientissima signa cordis amicabilis ac sinceri.

Ex quorum sententia subtiliter trahitur, quantum amor amicitiae maior est amore concupiscentiae, naturali amori inter mortales maximè coequatus. Qui amor videtur esse, quem ad filium vnguentum fert indissolubili glutino GENITRIX virtuosa.

In prædictis montibus subacto fidelis populo, ARCA DEI ducitur captiuata.

E contra est mons HERMON, circa quem dilabitur torrens CYS-
SON, circa ipsam GALILÆA planitiem, quæ campus ESDREON ap-
pellatur.

His visis, quodam monte transito, dimissa planicie GALILÆA,
veni ad sacratissimam ciuitatem NAZARETH, quæ nunc villa campe-
stris est, immunita, domibus & habitaculis non collectis, sed ab ini-
cet distantibus & dispersis.

Est autem NAZARETH sita in valle parvula, plurimum genera-
sa, montibus vnde circumclusa; hæc est propria ciuitas Redem-
ptoris, vnde secundum carnem traxit originem, vnde & dicitur NA-
ZARENVS.

In hoc loco florido initium nostræ salutis effloruit, dum Deus
Dei filius ex castissimis sanguinibus virginis carnem assumens, hu-
manam naturam diuinæ hypostasi ineffabiliter coniunxit, quo vir-
tute Spiritus sancti feminam originalis peccati eradicauit surculum,
qui per feminam fuatione maligni spiritus in salutis perniciem diu-
nius germinauit.

Mens non concipit, lingua tabescit, Scriptura titubat huius præ-
rogatiuum inestimabilem enodare, ubi ARCHANGELVS optimi nunc-
cii baiulus, VIRGINEM glorioissimam salutando, cœlchi Patri proca-
tur sponsam, ut consensu requirito & debitè adhibito, dignè a Dto
prælecta puella fieri Dei genitrix mereretur.

Breuerit: in hoc loco conceptio CHRISTI, omnium operum
Dei mirabilior, in virginali utero celebratur, & obumbratione sancti
Spiritus fecundatur, fructu nobilissimo, cursum naturæ ordinem ac
limites excedente.

In hoc loco pulchra fuit Ecclesia, atque magna, sed (heu) quasi
destructa est; parvulus tamen locus in ea coöpertus est; & à SARACE-
NIS diligenter custoditur; ubi circa quandam columnam marmore-
am,

NB.

am, afferunt esse perfecta CONCEPTIONIS MYSTERIA veneranda.
In NAZARETH sunt pessimi SARACENI, & videtur, quod fuerint ab antiquo, ut rationabiliter dictum sit, in Euangeliis A NAZARETH potest aliquid boni esse? Ad infinitam siquidem Dei bonitatem pertinet, ut ex malis bona eliciat, & ex pessimis optima dilpositione suauissima preferantur.

In predicto loco, CHRISTI INFANTIA peragitur, à parentibus educatur, proficit atate & gratia, ac pro nobis parentibus subditur, cuius nutui obediunt vniuersa.

Fons ibidem ostenditur, ubi puer Iesvs balneatur, vestes quoque per MATREM VIRGINEM abluitur, de quo & portare aquam ad hospitium, pro humanis necessitatibus, tam mater, quam filius consuerunt.

In loco CONCEPTIONIS pulchram feci celebrari MISSAM de ANNUNCIACTIONE GLORIOSÆ VIRGINIS.

Propè ad unum milliare locus est, qui SALTVS DOMINI appellatur; ubi CHRISTVS ductus est, ut præcipitaretur de monte cacumine, transiens per medium illorum ibat, Euangelio attestante. De loco processi versus montem THABOR, in media die. Hic mons formosus est, & benè altus, in quo quondam erat ciuitas, fortis, ubi & apparent aliqua CHRISTIANORVM Ecclesiæ, deuotione congrua venerande.

Ibi enim CHRISTVS frequenter discipulos docuit, arcana secretorum celéstium reuelauit, ut ex hoc nō immerito singularis schola Domini nuncupetur, cœlum Empyreum repræsentans, ubi DOMINVS noster trânsfiguratus est, vox patris audita est, MOYSES & HELIAS visi sunt à tribus discipulis, ad hanc visionem assumptis, felicitatisq; æterna dulcedo ibidem quodammodo est prægustata. Vnde Petrus Domino dixit confidenter: Domine bonum est nobis hic esse, &c. quæ sequuntur.

De loco veni ad mare GALILÆÆ, & ad TIBERIADEM ciuitatem, supra ipsum mare sine medio situatam.

Est autem mare lacus non multum magnus, scilicet, forsitan circa 40. millaria in circuitu continens, per cuius medium fluit IORDANIS bonos pisces habet, in magna copia, & aqua eius dulcis est, ac amabilis ad bibendum. Ciuitas vero ipsa TIBERIAD IS parùm valet; & parùm valuisse videtur etiam ab antiquo. Sunt tamen bona balnea naturalia apud ipsam.

MS. 15. 1. 27

SIV

27

Sanè supra mare GALILÆA prædictum CHRISTVS siccis pedibus ambulauit; ipsum tempestuosum ac ventis agitatum, tranquillum esse iussit; PETRVM, dum in ipso mergi cœpisset, erexit; post resurrectionem suam ibidem discipulis apparuit; ipsos pescari iussit, corumq; retia magnis piscibus adimpleuit.

In hoc mari DOMINVS s̄p̄e nauigauit, circa ipsum PETRVM & ANDREAM vocavit, multaq; millia hominum paucis panibus & pesculis satiauit; & sua frequenti præsentia partes has dignas fecit, pariter & deuotas.

Aphes;

In capite huius maris, versus SEPTENTRIONEM est forte castrum ac altum, IAPHET nomine, ac villa eiusdem nominis delectabilis, atq; magna. Hoc fortalicum secundum gradum tenet post TRACKH, cuius supra meminimus in his partibus. Verùm intra terram promissionis, huic castro aliud in fortitudine & ædificiis non æquatur.

Non longè ab hoc castro circa 30. milliaria est ciuitas DAN, alter terminus terre promissionis in longum versus SEPTENTRIONEM, que & VELENA, & CÆSAREA PHILIPPI dicitur; in pede montis LIBANI delectabiliter situata: & vocatur haec regio intermedia GALILÆA superior, aut SALTVS LIBANI, aut terra ROOB, vel DECAPOLIS, in scripturis.

Secundum
Brocardū
& Salme-
ronem la-
titudo ter-
re promis-
sionis non
excedit
æleucas.
eius verò
longitudo,
que sumi-
tur ab A-
quiloniæ ad
Austrum
vix conti-
net 120.
leucas.

Et sciendum est, quod terra promissionis in longitudine, scil. à DAN usque BERSABEE, de plaga SEPTENTRIONALI versus AVSTRALEM protensa, tenet circa 140. millaria; in latitudine verò, ab Oriente in Occidentem, scilicet à finibus HIERICHO usque ad IOPPEN, parùm ultra 40.

Vnde cum sit à DEO suis terminis coarctata; admirabilis numerositas populi ISRAEL, nobilitatisq; magnitudo, potentia diuinarumque ipsius singularis excellentia, merito debet attribui miraculorum operatrici diuinæ potentiaz, & non humanae industriae, cursuq; vita to nature, qua patientia ac Dei gratitudo, prouidentia, ipsi filii Israël prædictas partes conquerere, inhabitare, & usque ad præfinitum tempus meruerunt, secundum incomprehensibilis Dei iudicia possidere.

¶ : (3)

De

De Damasco & terminis eius, ac montibus Libani, ac de fine peregrinationis.

Terra igitur sancta promissionis in longitudine, latitudine eius, ac in circuitu solicite perquisita, IORDANEM transiui ponte in eodem loco, ubi ipse fluuius se a mari GALILÆA separat: deinceps fluenta proprii luci, ex terra sancta lateribus usque ad voraginem lacus mortui conseruando.

In hac terra ultra IORDANEM duæ tribus & dimidia possessio nem hereditariam fortitæ sunt, mandato Domini, sicut textus sacræ paginæ attestatur, ubi est terra Regis BASAN, à terra GERASENORVM, CEDAR quoque, ac villa COROZAIM circa IORDANEM, & in circuitu maris TIBERIADIS collocata.

Inde procedens, in tribus diebus veni ad DAMASCUM, ciuitatem nobilem ac formosam.

Hæc regio intermedia, quæ est à monte HERMON, maioris plæge, scilicet Septentrionali partim, & orientali, usque ad mare GALILÆA, vocatur regio TRACONITIDIS; & partim terra Hvs beatissimi Ios habitatio memoranda.

Et sciendum, quod tota regio, quæ est inter desertum AEGYPTI & ARABIAE protensa de Austro in Septentrionem usque ad CILICIAM, ARMENIAM & CHALDAEAM, & ab Oriente deserto magno usque ad Occidentem, mare Mediterraneum, generali vocabulo SYRIA appellatur, in plures speciales prouincias subdivisa.

Partes namque eius sunt, SYRIA PHOENICIS, PALESTINA, IUDÆA, GALILÆA, MESOPOTAMIA SYRIÆ, SYRIA LIBANI, ac SYRIA DAMASCENA, & aliae huiusmodi, quas sigillatim distinguere longum esset.

Ceterum, propè DAMASCUM, versus terram promissionis locus est, ubi SAVLVIS diuinus prosternitur, PAVLVVS erigitur, CHRISTO informantि consentit, & de persecutore vas electionis fit, annuente clementia SALVATORIS.

In DAMASCO ipse PAVLVVS tribus diebus non videns, permanxit, nullo cibo corporali penitus recreatus. Quo triduo ad tertium cœlum rapiuntur, arcana verba audiens, quæ non licet homini loqui, ut ipse de se loquens, in epistola manifestat.

Dicit B. Aug. in l. de videndo Deum, & super Genesim ad litteram

A.J.S.J.J
M. D. M.
S IV
27

ram, quod in hoc raptu tridiano Paulus Deum per essentiam videt, in carne scilicet viens, sensibus tamen carnis minime quoad hanc visionem vtens; oculis namque corporalibus, quamquam cognitiva virtute oculo corporeo alligata, nullo modo diuina essentia ab aliquo poterit intueri; sed solus intellectus videre ipsum diuinum esse poterit..... quadam lumine gloriae illustratus. Et D. Aug. ibidem dicit, quod nulli in hac vita datum est, Deum per essentiam videre, nisi primis duobus Doctoribus; PAULO quidem Gentium, & MOysi IUDÆORVM.

O quanta profunditas Sapientiae infinita, quæ scipsa, clare & immediate primos magistros diuinae veritatis voluit informare, ut irrefragabilibus fundamentis discipline innixi, docerent instantius, riuis beatificis humana corda arida irrigando, quos riuios à primo veritatis fonte, clara visione nouerant effluxisse!

Est autem DAMASCUS, cuius ante memini, antiquissima, pulcherrima, & ditissima ciuitas omnibus mercationibus, & viciualibus praabundans. Species namque INDICÆ, petra speciosa, sericum plurimum, aromata infinita, illuc de BALDACO, & ceteris partibus Orientis, PERSIA & INDIA, & à maiori ARMENIA in camelis & aliis same-riis adducuntur; & inde per mercationes ad alias mundi partes longè & late vnde disperguntur.

Dicitur autem DAMASCUS à mari tres dietas, multum delectabilis existens aquis fluentibus mediocribus quantitate, fontibusque præclaris intus & extra irrigata, in circuitu sui hortos habens, ut dicitur, circa 40. millaria, arborum amoenitatem, & utilitate fructuum, ultra quam credi potest, humanis solatis & refocillationibus adaptatos. Dicitur, quod quilibet hortus custodibus ex æquo diuisis, ad minus habeat tres cuffodes: quod si verum est, ex ipsis consurgit in summa personarum maxima multitudo.

Ipsa ciuitas in se multum populoſa est, artifices mechanicos diversi generis optimos habens, & præcipue Medicos excellentes.

De DAMASCO processi ad IMAGINEM B. VIRGINIS PADERBONY, ubi est locus fortis supra petram, ad modum castelli muratus in circuitu, in quo satis pulchra est ECCLESTA.

Retro maius altare ipsius in muro tabula quadam retro nigra & humida cernitur, in qua imago glorioſa VIRGINIS olim depicta fuisse asseritur, sed propter vetustatem nihil de lineamentis figuræ distinguitur in eadem, nisi quod aliqua parte color rubeus mihi videbatur aliqua-

Hodæporicon ad Terram sanctam.

qualiter apparere. Hæc tabula mediocris quantitatis; super vas quod-dam marmoreum posita intra muros cancellis ferreis premunita, de ipsa visibiliter oleum quasi continuè stillat, quod MONACHI recipien-tes de vase marmoreo, quod subitus est, per cancellos immisso cochlea-rio peregrinis distribuunt satis largè: per omnem modum videtur esse oleum oliuæ.

Dicitur, quod aliquando de hac imagine oleum miraculosè flu-xit; sed si hoc quidem modo fluit, diuinò fluat miraculo, rationabiliter dubito, & etiam multi alii de veritate huius facti non immerito al-tercantur.

Monachi & Moniales in prædicto clauistro sunt degentes.

In casali pulchro, quod sub monasterio est, Christiani schismati-ci commorantur, bono vino satis abundantes.

Hic locus à DAMASCO sciungitur ad medium diurnatam.

Inde recedens, dimissis à dextris ANTIOCHIA, qua quondam ABBATA dicebatur, olim magna & multum nobili ciuitate, & TRIPOLI famosa, qua olim CHRISTIANORVM fuerunt, nunc vero per SARACE-NOS deserta sunt & destructæ, processi versus BRUTUM in tribus diebus, in via media transita valle BOCKHAR, que fertilissima & pulcherima est inter montes hinc inde protensa, riuß, pratibus, pescibus, pecoribus prædita; ac SARACENIS habitatoribus bene plena, veniad morites LIBANI gratiosos, qui in longum protenduntur, versus AVSTRYMA CILI-CIA, qua nunc ARMENIA minor dicitur, propter ARMENIOS, qui eam vi ceperunt, & tenent omnibus habitatoribus subiugatis usq; ad DAN, terra promissionis initium; de quo feci superius mentio nem.

Hi montes pleni sunt pulcherrimis casalibus, habitatoribus, fru-cibus, fontibus, ac ceteris opulentissimis temporalibus, cedris, cypresibus pluribus huiusmodi odoriferis non carente.

In parte LIBANI propè TRIPOLIM, qua vulgariter MONTANÆ NIGRA dicitur, commorantur circa viginti milia CHRISTIANORVM, ut dicitur, boni sagittarii, ac viriles homines, Passagium Latinorum plurimi exstantes, à iugo SOLDANI, plus, quam alii CHRISTIANI desi-derant releuari.

Sicque LATITUDINE Libani transcendens, perueni ad BRUTENSI-VM splendidissimum oppidum supra mare optimè situatum, arboribus, hortis, fructibus, fontibus prædecoris.

Huius in Prologo DIGESTORVM meminit IMPERATOR.

Supra BRUTVM versus CILICIAM est locus fortis, qui BIBLIVM

MSS.

27

142 *Guil. de Baldensel Hodæpor. ad Terram sanctam.*

nominatur, supra mare; & propè ex alia parte est SIDON ciuitas, atque
SAREPTA SIDONIORVM, quorum locorum sacra pagina recordatur.

Existens ergo in BRVTE, qua nunc SARACENORVM est domi-
ni, peregrinatione mea, annuente DEO, prosperè peracta, desiderau-
multum recedere, & ad portum CHRISTIANORVM nauis pertingere, ut
post laborem, aliquali quietis commido recrearer. Spiritualiter, por-
tus CHRISTIANORVM Christus est, ad quem post laborem huius vix &
in labore presentis misericordie, nos conuenit attentius aspirare, ad ipsum
accedendo continuè non passibus corporis, sed desideriis purè men-
tis.

H C.
Nauim igitur cordis extra pericula fluctuationum, & tempesta-
tum celestium, in ipso firmare & statuere cupientes, erigamus velum
affectus, dirigamus nos gubernaculo intellectus, corrigamus remi-
gando virtutis operibus, ut finaliter prora fidei, dimisis, ac progre-
dientibus funibus spei, charitatis anchora in eterna felicitate merca-
mur Dei fauente gratia feliciter stabiliri. Quod nobis præstare digne-
tur, qui est benedictus in secula seculorum, Amen.

Explicit tractatus de quibusdam Ultramarinis partibus, & præ-
cipue de terra sancta, compilatus per nobilem virum Guilielmum de
*Baldensel, ad instantiam Reuerendi Patris & Domini, Domini
Thalayrandi Petragorici, tit. S. Petri ad vincula Presbyteri Cardina-
lis, Anno 1336.

Note: fol. 103. Versu 1. sic distingendum censeo: quo attingit Hispaniam & Striculum, Demorach vulgariter dicitur. Demorach inter pretor, De Majorica. Indicasse sufficit nihil opus pluribus explicare.

THEO-